
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 999728

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°037/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 037/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/117743
OBJETO: Locação de imóvel urbano situado na Trav. Mauriti, 
n° 2.394/2.398, Marco, Belém/PA, CEP 66093-180, composto 

de quatro pavimentos, para funcionamento do PROPAZ 

Integrado Núcleo de Atenção à Mulher, em Belém/PA, conforme 

especifi cações contidas na proposta comercial.

VALOR GLOBAL: R$ 504.000,00 (Quinhentos e Quatro Mil Reais).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/09/2016 a 31/08/2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional Programática: 14.422.1422.8222;

Natureza da Despesa: 339036,

Fonte de Recurso: 0101  - Tesouro. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 001/2016, 

devidamente justifi cada no processo 2016/117743, conforme 

hipótese prevista no artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações.

CONTRATADO: CASA SANTA LTDA.

CNPJ: 03.033.301/0001-00.

ENDEREÇO: Travessa Vileta, n° 2.942, Marco, Belém/PA, CEP 

66.095-346.

DATA DA ASSINATURA: 18 de Agosto de 2016

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 999520

EXTRATO DE CONTRATO N°034/2016 - FUNDAÇÃO 

PROPAZ

N° DO CONTRATO: 034/2016

EXERCÍCIO: 2016

PROCESSO N°: 2016/67020

OBJETO: Realização de todas as fases de 350 (trezentos e 

Cinquenta) casamentos comunitários com emissão de certidão 

da primeira via de casamento expedida pelo cartório de Registro 

Civil, Nascimento e Óbito 2° ofi cio da Comarca de Belém/PA, em 

atendimento ao projeto desta Fundação na área da cidadania.

VALOR GLOBAL: R$ 38.535,00 (Trinta e oito Mil e Quinhentos e 

Trinta e Cinco Reais).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 10/06/2016 a 09/12/2016.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional Programática: 14.422.1422.8223;

Natureza da Despesa: 339039,

Fonte de Recurso: 0101  - Tesouro. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 026/2016, 

devidamente justifi cada no processo 2016/67020, conforme 
hipótese prevista no artigo 25, inciso II e § 1° da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.

CONTRATADO: CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E NASCIMENTO E 
ÓBITO SEGUNDO OFICIO.
CNPJ: 22.981.666/0001-00.
ENDEREÇO: Travessa Soares Carneiro, n°699-A, Bairro Umarizal, 
CEP:66050-520.
DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 999666

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 100 DE 19 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Valdemir Corrêa Monteiro
Cargo: Coordenador de Núcleo Regional
Nº de Diárias: 3 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Objetivo: Ações de Articulação, junto aos Órgãos no município 
de marabá/PA para a realização de atividades de prevenção e 
de redução de acidentes de trânsito a serem desenvolvidos no 
ambiente escolar e nas ruas, referente ao Projeto Pacto Pela Vida 
no Trânsito no município supracitado.
Período: 24 a 27/08/2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 999747

RESUMO DA PORTARIA Nº 101 DE 19 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Edenilce Oliveira de Oliveira

Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos

Nº de Diárias: 3 e ½

Origem: Belém/PA

Destino: Marabá/PA

Objetivo: Ações de Articulação, junto aos Órgãos no município 
de marabá/PA para a realização de atividades de prevenção e 
de redução de acidentes de trânsito a serem desenvolvidos no 
ambiente escolar e nas ruas, referente ao Projeto Pacto Pela Vida 
no Trânsito no município supracitado.
Período: 24 a 27/08/2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 999756

ERRATA DA PORTARIA Nº 097 DE 26 DE AGOSTO DE 
2016
ONDE SE LÊ: 

Matrícula Servidor Cargo Lotação Inicio do 
Contrato 

Fim do 
Contrato 

5895557/2 Lilian Moraes dos 
Santos

Técnico em Gestão 
Social/Serviço Social PPI/Santarém 01/07/2016 31/07/2017

5895489/2 Lorena Guimarães 
Ferreira Honorato 

Técnico em Gestão 
Social/Serviço Social PPI/Santarém 01/07/2016 31/07/2017

LEIA-SE: 

Matrícula Servidor Cargo Lotação Inicio do 
Contrato 

Fim do 
Contrato

5895557/2 Lilian Moraes dos 
Santos

Técnico em Gestão 
Social/Serviço Social PPI/Santarém 01/07/2016 30/06/2017

5895489/2 Lorena Guimarães 
Ferreira Honorato 

Técnico em Gestão 
Social/Serviço Social PPI/Santarém 01/07/2016 30/07/2017

Protocolo 999769

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 

de móveis de escritório - poltronas, especifi cações dispostas na 

Cláusula Décima Terceira do presente contrato

Contratada: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO S/A

CNPJ: 88.766.936/0001-79

Endereço: Rodovia BR116, Km 142, nº 11760, Caxias do Sul/RS, 

CEP: 95.059-520

Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 

Estado do Pará

Protocolo 999458

DIÁRIA
.

Portaria nº 510/2016-PGE.G., 22 de agosto de 2016.

O Procuradora-Geral Adjunta Administrativo, no uso das suas 

atribuições legais.

RESOLVE:

CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 

½ diárias ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 

Motorista, id. Funcional 55589376/1, para obtenção de certidão 

para fi ns de agravo do processo n° 00042931120168140091, 

nos dias 22 a 23/08/2016.

Local de origem: Belém/PA

Local de destino: Salvaterra/PA

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO

Procuradora-Geral Adjunta Administrativo

Protocolo 999653

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 103 DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 

DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, bem como através da 

Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,

CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 

1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 

acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 

n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 

PROCESSO 2016/54206.

CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.034/2016, 

cujo objeto é a contratação de serviços de pessoa jurídica para 

a prestação dos serviços de limpeza, conservação e manutenção 

geral da piscina, com fornecimento de mão de obra, materiais, 

equipamentos, ferramentas e utensílios, com periodicidade 

semanal, nas instalações dos polos do PROPAZ nos bairros UFRA 

e UFPA, publicado no DOE n°. 33189 do dia 11 de agosto de 

2016.

RESOLVE:

1. Designar o servidor CARLOS ALEXANDRE DE MENEZES 

SANTOS, Id. Funcional n°. 54191716/4, ocupante do cargo de 

Coordenador para a Função de Fiscal de contrato, Titular.

2. Designar, CAUÊ ARAÚJO LIMA MONTEIRO, Id. 

Funcional nº 57219735/2, ocupante do cargo de Coordenador 
para a Função de Suplente, na ausência do titular.


